Constat præterea ex hoc *Rescripto*, quod & supra obseruauimus, in huiusmodi Palliis & priuilegiis, Imperatorum & Regum consensum desiderari à Pontificibus; ne quid eis inconsultis innouetur contra

AD LIBRI I DECRET. TIT. VIII. DE VSV ET AVTOR. &c. 237
publicum statum Ecclesiarum: cuius, ut agnoscunt ipsi Pontifices, Imperatores & Reges, nostri presertim, Adiuvati appellantur; Defensores, & Protectores.

Iisdem etiam priuilegiis excidunt Episcopi, nisi Pontificum iussionibus & mandatis obedientes fuerint; ut nominatim exprimitur in dicta epist.
47. Nicolai I. cui respondet Hincmarus epist. 2. editionis Parisensis.
Exemplum illustre habemus in Actis Alexandri III. nuper editis ad calcem Narrationis Concordie inter Alexandrum III. & Frider. I. pag.
174. in qua clementissimus alioqui Pontifex, Papiensem Episcopum Crucis & Pallij dignitate priuauit, eo quod Civitas eius Octaniano Hareliarcha, ac Friderico Imperatori excommunicatis adhaesit: & post satisfactionem prestatam, eundem Fridericum in grauem iacturam Ecclesie ac Lombardorum, presumpsit in Italiam renocare.

Quia autem in Pallio conceditur nomen & dignitas Archiepiscopi, & per consequens aliquid spirituale; simoniacum est aliquid accipere pro concessione. Quod primò constituit Gregorius I. Ante illum non nisi dato commodo dabatur, Gregorius ipse lib. 5. Registri epist. 15. & 55. ex qua can. 3. Dist. c. Ioannes Diaconus in eius vita lib. 3. cap. 5. Quam Constitutionem innouasse Leonem II. in eius vita refertur. Et postea Zacharias, eo nomine à Bonifacio Moguntinensi admonitus epist. 143. inter Bonifacianas: in qua pluribus verbis huiusmodi simoniæ suspicionem procul à se amouet. Xenia duntaxat modici pretij tolerantur; quæ tamen Gregorius statim erogauit pauperibus dicta epist. 15. lib. 4. in fine; quibus valde illustratur cap. 18. de Simonia. Qualia verò sint illa xenia, memorat Autor sacrarum ceremoniarum cap. de Pallio in fine.

Non dissimilem abusum Patriarcharum Constantinop. in confirmatione Metropolitanorum obiecit in Synodo Chalcedonensi Eusebius Ancyrae Metropolitanus in fine Actionis 16. Maiorem & intolerabilem abusum Patriarchæ Alexandrini Theophili severissimè reprehendit Scriptor elegantissimus vita Ioannis Chrysostomi Palladius cap. 15. cui adstipulantur Socrates & Thedoretus.

Hactenus de Pallio, quod diximus fuisse proprium insigne maiorum Episcoporum, Alcuinus lib. de diuinis Officiis, Pallium ait nihil aliud esse, nisi discretionem inter Archiepiscopum & eius Suffraganeos. Pallij largitionem, missionis à beato Petro & Sede Apostolica signum, ait esse Rupertus lib. 1. de diuinis Officiis cap. 27. Initium ergo fidei habentes ab Apostolica Sede, regulam hanc Metropolitana obseruant Ecclesia; ut neminem habeant Pontificem, nisi ab eadem Sede missum, à qua primus illis Pradicator fidei missus est. Illa autem missio supradicti Pallij largitio est. Itaque ante impetrationem Pallij denegatur Archiepiscopi, vel Metropolitani nomen & Dignitas.

Quamvis hæc ita se habeant regulariter; ex singulari tamen V. & vlt. Pars. priuilegio Pontifices usum Pallij quibusdam Episcopis concesserunt. De Pallio quo busdam Episco-

Et quidem Ostiensi Episcopo concessisse Marcum Pontificem, omnes pis concessso. qui de Pallio scriperunt narrant: ita tamen vt anonymous Scriptor

Consecrationis Paschalis II. supra citatus, & Robertus de Monte in Supplemento Sigeberti ad annum 1181. testes sint, Episcopo Ostiensi non nisi in Consecratione Summi Pontificis, & ad hoc tantum Pallio uti licuisse.

Verum quid vniuerso hoc ceremoniarum & rituum genere mutabilius? Sanè Anonymus ille ceremoniarum Magister, quem sub Sixto IV. eo munere functum diximus d. tit. de *Consecrat. Benedict. & Coronat. R. Pont.* postquam confirmauit Consecrationem Romani Pontificis ex antiquis Patrum Constitutionibus ad Ostiensem Episcopum olim spectauisse, eumque in illa Consecratione Pallio usum fuisse; & ei Portuensem Albanensemque Episcopos adserere consueuisse; paucis interiectis subiicit. *Iampridem introductum esse, idque ad tollendas, ut arbitratur, contentiones: ut prior Episcoporum Cardinalium, cum duobus ex senioribus Episcopis, id munus obire debeant, &c. siue suis temporibus seruari se vidisse; ut non habeatur ratio Ecclesiarum, sed prioritatis Episcopalis.*

Inter cæteros autem Episcopatus, quibus usum Pallij summi Pontifices indulserunt, Durandus c. 17. lib. 3. *Rationalis diuinorum Officiorum* recenset Aniciensem in Gallia: Ostiensis in *Summa* §. cui concedendo, hoc tit. cum Aniciensi Papiensem in Lombardia, & Massanum in Regno Neapolitano; ex veteri, inquit, consuetudine Ecclesiarum suarum: Anonymus ille Magister ceremoniarum cap. 5. lib. 1. & Auber-tus Miraeus in 4. & 5. parte *Notitiae Episcopatum totius orbis*, & Lu-censem in Thuscia, & Papiensem, seu Ticinensem in Lombardia, & Bambergensem in Germania: quibus adnumerari potest ex cap. cum in iuuentute extra de *Præsumpt.* Quinquecclesiensis in Hungaria: [in specie cujus tamen Capituli non Ecclesiæ, sed personæ concessum propter prudentiam & probitatem singularem dici potest.]

Antiquissimum Augustodunensis Ecclesia Priviliegium.

Ego vero exempla longè antiquiora addo: quorum præstantissimum est, de concessione Pallij facta à Gregorio I. Siagrio Augustodunensi Episcopo, ad petitionem Brunechildis Reginæ, & propriis meritis ipsius Siagrij erga Sedem Apostolicam, quæ Gregorius agnoscit epist. III. 112. & 113. lib. 7. *Registri*; ex quibus sumpti sunt canones 2. 5. & 9. *Dist. c. & canon Episcopos Dist. xvii.* Cuius priuilegij meminit Petrus Damiani epistola supra citata, *epistolam* 5. libri 7. Gregorij I. innuens. Quare Siagrij & Ecclesiæ Augustodunensis priuilegium eorum numero censetur, quæ vulgo dicuntur inclusa in corpore iuris; & per consequens probatione non indigent.

Notauimus etiam supra, confirmationem huiusmodi priuilegiorum longo post Gregorium tempore Adalgarium Augustodunensem Episcopum obtinuisse à Ioanne VIII.

Priuilegium vero non tam fuit personale in gratiam Siagrij, quam reale in gratiam Augustodunensis Ecclesiæ ratione Sedis: ideoque perpetuum, ut Metropolitæ suo per omnia loco & honore seruato, Ecclesia Cinitatis Augustodunæ post Lugdunensem Ecclesiam esse debeat, & hunc sibi locum ac ordinem ex nostræ autoritate indulgen-tia vindicare, dicta epist. 112. ad Siagrium: recte, salvo priuilegio & inre Metropolitani.

Idemque reperio Metensi Ecclesiæ concessum; quod tamen, in consulo Treuerensi Metropolitano, à Papa non potuisse concedi contendit Bertolphus Treuerensis aduersus Vvalonem Metensem Episcopum, qui à Ioanne VIII. Papa non tantum impetrare Pallium, sed etiam gestare præsumperat, absque Metropolitani sui consilio & licentia: quamuis additum fuisset, *salua tamen in omnibus Metropolitani iurisdictione.* Quam controuersiam Hincmarus Remensis composuit. Compulsus est enim Metensis Episcopus præstare obedientiam Metropolitano suo, ut plenus constat ex fragmento historiæ Treuerensis Ecclesiæ, quod ex M.S. Cod. exscriptum habetur ante Opuscula ipsius Hincmari *Lutetia edita*, & Tomo 2. *Libertatum Ecclesia Gallicum*, cap. 12. numero 2. in notis: & ex Historia Metensem Præsulum in vita Vvalonis: vbi hæc verba notanda sunt. *Ex cuius rei enarratione*, id est ex Pallij impetratione, ait explicandum, cur Metenses Episcopi nomine Archiepiscoporum intitulati leguntur: saluo tamen in omnibus Ecclesiæ Treuerensis priuilegio. Quod multò pòst Calixtus II. in concessione Pallij Stephano Metensi Episcopo facta nominatim addidit, dicta Historia Episcoporum Metensem in Stephani vita. Constantissime enim Treuerenses Metropolitani ius suum aduersus Metenses Episcopos defenderunt, qui non tantum occasione Pallij, sed etiam splendore natalium, & Apostolicæ Legationis prætextu, sese subducere iurisdictioni Metropolitani frustrâ tentauerunt, dicta Historia in Drogonis & Stephani vita. Nam Drogonis Legationem sine effectu fuisse, & ab Episcopis Gallicanis reiectam, testis est Hincmarus Remensis epist. 6. ca. 30. Et Calixti II. Rescripto à Stephani Metensis, quamvis Legati Apostolici, potestate Bruno Treuerensis est absolutus, dicta Historia in vita Stephani. Nec dubitamus tamen aliquibus Episcopis Metensibus vnà cum Pallio nomen Archiepiscopi tributum, ut de Angilramno, & aliquibus aliis Synodus Francford. can. 55. & Paulus Diaconus de Episcopis Metensibus, Angilramno Archiepiscopo.

Aduersus similem præsumptionem quorundam Galliæ Episcoporum, qui Pallium indebitè à Romana Sede poscebant, Metropolitanos suos tali spernentes tenore, non contemnendum superest vestigium in quadam epistola Hadriani I. ad Bertericum Viennensem Archiepiscopum in antiquitatibus Cinitatis Vienna, de qua nos admonuit vir amicissimus & doctissimus Ph. Loyaulté. Vnde vnde fuerit excerpta, redolet antiquitatem. Inter alia monuimus eum, id est Carolum Magnum, de Metropolitanorum honore, & de Cinitatis quæ laicis hominibus tradita erant. Et quia iam Archiepiscopalnis Dignitas per octoginta annos à Francis esset conculcata. Et post pauca. Nec præterea prædicium villa Metropolis patiatur, si alicui Suffraganeorum aut nōs, aut Prædecessores nostri, rogantibus Piis Ducibus Francorum, Pallium largiti sumus. Nec debet Ecclesia ullum damnum sustinere, si per sexaginta aut septuaginta, &c. Cum hac epistola Hadriani valde convenienter quæ Hincmarus in epistola 2. editionis Parisiensis sub finem. Præualuit ambitio & corruptela, de qua postea conquestus est grauiter Fulco Remensis Archiepiscopus epistola ad Formosum Pontificem scripta, & huiusmodi irrationali petitioni ait, tam sc̄e, quam omnem Ecclesiam precari, ne Pon-

tifex sine generali assensu & litteris consentiit: generali, totius Ecclesiae Gallicanæ, vel Metropolitani saltem & reliquorum Suffraganeorum Provinciæ, Flodoardus lib. 4. Ecclesiastice Historia Remensis cap. 1. in fine.

Iure enim veteri antequam Pallium concederet Pontifex ad petitionem Regum, diligenter inquirebat, num Episcopus, cui à Rege petebatur, sub alicuius Archiepiscopi iurisdictione esse videretur. Quam in rem locum insignem indicauit nobis V. C. & doctissimus Petrus Puteanus ex epistola quadam Hadriani Papæ ad Carolum Magnum. Iuuabit integrum adscribere. Reperimus quippe in regalibus affatibus vestris, ut Prælato Ermenberio Episcopo, Pallium Sacerdotalibus insulatis decoratum, ex Apostolica autoritate concederemus; quia Civitas Metropolis in Aquitania videtur esse patria, quæ Bituricas nuncupatur, ubi nunc præfatus venerabilis vir præesse dinoſcitur, curimque pastoralem diuinus exercere videtur. Quatenus ignorantes, si canonice in Provincia paribus illis iam ordinatus, tam à Prædecessoribus nostris, quamque à nobis fuisset, enucleatiū eum indagari curauimus, ne usurpationis locus antiquis Sacerdotibus in alterius iure concedatur. Qui præfatus sanctissimus vir nobis confessus est. ut sub nullius Archiepiscopi iurisdictione esse videretur.

Eandem ob rem Anselmus Cantuariensis intercessit apud Paschalem II. ne Londinensi Episcopo concederetur Pallium, tum propter nimiam eius potentiam; tūm quia Dominæ vrbis erat Episcopus, in qua primū Sedes Metropolitana constituta initio ab Augustino; tum etiam quia Londinensis Episcopus est Decanus Ecclesie Cantuariensis. Quidam namque concinnabant, sub hac specie boni Primatus Cantuarie dignitatem humiliare, Anselmus lib. 3. epist. 152. quam & Historia sua inseruit Eadmerus lib. 4.

Vide Ioannis Insignis etiam controuersia super eodem negotio diu fuit agitata X. epistolam, & inter Archiepiscopum Turonensem & Dolensem Episcopum, qui valiam Leonis rō prætextu, maximē verò occasione Pallij se gerebat pro Archie IX. super ea p̄scopo Britanniæ. Imò clausulam hanc solennem, de qua supra, erasē controuersia, & rat ex Gregorij VII. r̄scripto, in datione Pallij, ut tam idem Do præterea Relensis, quam cæteri Britanniæ Episcopi perpetuam deinceps subiectiōnem mense Conci & obedientiam exhiberent Archiepiscopo Turonensi. Ildeberti tūm Tullium sub Leonensis Archiepiscopi epistolam super ea lite, quam ex Cod. ne IX. tomo 3. M. S. mihi communicauit idem amicus noster Ph. Loyaulté, qui Concil. Gal. reliquas breui editurus est, repræsentare commodius putauimus. parte 2. pag. Iustum est eum spem de reliquis amittere beneficiis, qui gratia 212. & pag. 988. rum actione nec primum prosequitur nec secundum. Vnde & & seqq. in ap ego, quia quas debui, gratias non egi de præteritis, minus spero pendice eiusdem de futuris. Ut autem sperare debeam vestra facit benignitas, cui tomo 2. Histo soleme est benefacere vel ingratias. Præterea non vestram latet ria Franc. Scri prudentiam, venialiter eum esse ingratum, qui cum ex impossibili Duchesne bilitate benefactorum vicem non reddit, habet plenam reddendi de statu Ecclesiæ facultatem. Licet igitur ingratitudinis merear argui, tamen adhuc siarum Britan post Christum Domini clamo, post patrem Turonensis Ecclesie

AD LIBRI I. DECRET. TIT. VIII. DE VSV ET AVTOR. &c. 241
lachrymas sic expono. Baudricus Episcopus, vel Archiepiscopus niae nostræ; &
Dolensis Ecclesie discessit. Eum indebet Pallium habuisse. Occi-
dentalis Ecclesia non ignorat. Docet hoc etiam Pontificalium Ca-
talogus Ecclesiarum, nullam omnino faciens de Dolensi Ecclesia
mentionem. Vnde diligentius intuenti manifestum est totam
Britanniam intra limites Turonensis Ecclesie contineri. Nec ni Primatis Hi-
ego tamen super hac re, quasi discutiendam suscito querelam,
quam dudum in Romana decisam Ecclesia religiose nouerunt &
testantur Personæ. Testatur idipsum venerabilis Papæ Urbani
privilegium Turonicæ Metropoli collatum: in quo qui legit, in-
telligit totam Britanniam ei, tanquam sue Metropoli subiectam; racēsi quodam
Palliumque non Dolensi Ecclesie prærogatum, sed Personæ. Qua- Archiepiscopo,
propter ego cum tota Turonensi Ecclesia vos exoro, quatinus ad qui Dolensem
debitum præfatae Metropoli respiciatis, eique suam reformare di- Ciuitatem exul
gnemini dignitatem. In quo benè nos cognoscamus exauditos, si sibi constituit,
ei, qui in Præfata sede est eligendus Episcopus, vsum Pallij vel & in eam Pal-
lium secum omnino denegatis, vel nobis & illi diem ad agendum statuatis. transtulit.

Litem illam à multis Pontificibus ventilatam & tractatam tandem
peremptorio decreto terminauit Innocentius III. vt scilicet Dolensis
Ecclesie, perpetuis semper temporibus suffraganea plenè subiaceat Eccle-
sie Turonensi, &c. nec unquam Dolensis Episcopus ad Pallij vsum ad-
spiret Quæ sunt verba Innocentij epist. 79. 80. & 81. lib. 2. Registri.
Gesta eiusdem Innocentij pag. 29. vbi meritò laudatur Innocentij pru-
dentia & solertia in litibus perplexissimis dissoluendis.

In hac verò lite dirimenda potissimum emicuit, quæ aliquando ad-
uersus Lucium Pontificem animum Philippi Augusti exacerbauerat;
qui strenuè autoritatem Ecclesie Turonensis tutatus est Quamvis enim
Lucio Pontifice & Curiæ Romanæ Cardinalibus parum æquis vtere-
tur, Maiestatem tamen suam & illustris Ecclesie Turonensis digni-
tatem non est passus imminui, scriptis grauissimis ad Pontificem &
Cardinales literis, opera & studio vsus Stephani Tornacensis, Consi-
liarij Philippi Augusti meritò vocati. Extant inter eiusdem Stephani
epistolæ num. 129. 126. 127. 128. Quare fallitur Miræus, qui & Dolen-
sem Episcopum exemptum, & ius habere Pallij scribit. Vide quæ sup.
Tract. de Translatione.

Minus periculi vertitur in Concessione Pallij, quæ fit ad vsum & vi-
tam tantum quibusdam Episcopis; vel propriis meritis exigentibus;
vel ex gratia Pontificis: qualem fuisse Theodulphi Aurelianensis &
Quinquecensiensis, suprà ostendimus. Similis etiam, quæ Actardo
Nannetensi, de quo suprà, ab Adriano II. epist. 11. 15. his verbis.
Decus tibi Pallij solo miserationis affectu contulimus; quod non aliter
tibi, nec cuilibet absque Metropolitis concederemus; vt scilicet habeas pro-
exilio & catena Pallij ornamenta; non ad Ecclesia, cui incardinandus es,
perpetuum institutum, sed ad tuum specialem, certique temporis vsum.

Eximitur præterea speciali classala, in causis criminibus & a litigio

Metropolitanorum & Episcoporum, & Sedi Apostolicæ immediate subiicitur; sub hac tamen conditione; nisi *Apostolica Sedi ingratus extiterit*: quod aliquando Nicolaus I. obiecit Hincmaro, cui simile exemptionis priuilegium concessum fuerat, ut supra notauimus. Vide *notata in fine lib. 1. Registri Gregorij VII.* Et hæc dicta sunt exempli gratia tantum: nam plurima exempla occurrere non dubitamus.

Siue autem petatur Pallium de nouo à Metropolitanis, vel Episcopis: non tantum Episcoporum, sed etiam Regum consensum & processus requisitas fuisse probauimus; tum propter iuramentum; tum propter priuilegia & exemptiones tribui solitas in concessione Pallij. Pertinet enim ad Reges, ne quid innouetur aduersus antiquum ordinem & statum publicum; qui non tantum in Magistratibus, sed etiam in Sacris & Sacerdotibus consistit.